
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 97 
 
Data 07/12/2019 

ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI ATTRAVERSO 
PARTNER TECNOLOGICO SISCOM. ACQUISIZIONE DEL PACCHETTO      
SOFTWARE PAGOPA INTERFACE – CIG: ZA72A5F596 

REALIZZAZIONE E GESTIONE SITO WEB, ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE– CIG: ZD22A5F569 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì SETTE del mese di DICEMBRE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2/11 del 24.01.2011 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 20 del 15.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione 
PEG 2019”; 
 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 07/12/2019 avente ad oggetto: ASSEGNAZIONE FONDI AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ALBO PRETORIO 
E DEL SITO INTERNETCONFORME ALLE RECENTI INDICAZIONI AGID CHE ENTRERANNO IN 
VIGORE IL PROSSIMO 01/01/2020; 
 
Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”; 

 
Considerato che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti pagoPA” tramite due 
modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi 
affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: 

A. modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività 
tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

B. modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente tecniche a 
Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, 
sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono 
esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 

 
Ritenuto quindi che sulla scorta di quanto appena richiamato, occorre procedere all’acquisto di un pacchetto 
software gestionale, integrato con i software attualmente in uso; 
 
Dato atto che all'uopo sono state acquisite le offerte economiche della Ditta Siscom SPA, già fornitrice dei 
principali software gestionali utilizzati da questo comune, così dettagliate: 

SOLUZIONE PAGOINTERFACE : importo di € 2.100,00 oltre IVA 22% che comprende: 

1. costo di impianto una tantum (sistema di backoffice PagoInterface e sistema web Front Office) € 
1.450,00 + iva 22% 

2. canone annuale del servizio fino al 31.12.2020 € 650,00 + iva 22% 

 



SITO WEB, ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Realizzazione del portale web e servizio di hosting fino al 31/12/2020 € 900,00 + iva 22% 

 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 
o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
Attesa la necessità di impegnare, per l’affidamento dei servizi in oggetto, a favore della società Siscom, con 
sede legale in Cervere (CN) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
le somme specificate in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 
 
Ritenuto che non sussistano cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

                                           
 DETERMINA 

 
1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2) di impegnare a favore della ditta SISCOM spa, con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040, l’importo complessivo di € 2.562,00 iva compresa per l’acquisizione del pacchetto 
software PagoPA Interface e l’importo complessivo di € 1.098,00 iva compresa per la realizzazione 
del sito web; 

 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 
- € 2.562,00 CIG: ZA72A5F596 al codice di bilancio 01.03.1 voce 240/20/1 del bilancio 2019 gestione 
competenza 
- € 1.098,00 CIG: ZD22A5F569 al codice di bilancio 01.02.1 voce 140/20/1 del bilancio 2019 gestione 
competenza 



 
4) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 
Giarole, 07/12/2019  

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZA72A5F596 2019 253 01031 240 20 1 U.1.03.02.19.001 2.562,00 

ZD22A5F569 2019 254 01021 140 20 1 U.1.03.02.19.001 1.098,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 07/12/2019 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 15.05.2021 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 


